3 Verum contingere potest, ut electores non conueniant, & sua voce duas diuidant partes: at tunc superior, penes quem est potestas confirmandi poterit confirmare qui sibi magis idoneus vixit fuerit, iuxta text. in c. se foris, dist. 6.3. Ego. quoniam de sur. par. Sed si ex illis duobus unus electus fuerit, alius vero postulans aduerendum est, an postulantium numerus sit duplo maior eligentum; nam in isto caso postulatus, si alias idoneus fuerit, confirmandus venit. Si postulantium numerus non ita excellit, electus confirmandus est. Dicitur, si alias postul. idoneus fuerit, nam si fuerit indigne, & scienter indigne postulante elector prævaleat, si vero ignorante processerit (quod raro patimur) neque electus, neque postulans confirmabatur, sed iterum ad electionem procedere possunt. Quæ omnia habentur in cap. scriptum de electione.

4 Ante confirmationem vero debet confirmans qualitatem electorum, & electi explorare, an inquam electio legitima fuerit, & an electus qualitates habeat prælatura requisitas, alias genoue peccabat, & confirmatio nullus erit momenti, ut pote fide cognitione facta, & periculo eligendi indignum exposita, §. vita de electo, in 6. Quod in abuso hoc examine contingat indignum confirmari, suspenditur à beneficio & potestate priuaria, primum electum confirmardi, gratianus punitur, si malitiosa processus probatum fuerit, c. nihil, e. de electo.

5 Quod si inquiras, qui potestatem habeant confirmandi? Respondet confutatio positus, quam ius attendi debere Nam si ius antiquum spectetur, Episcopos confirmari debebat à Metropol. & Metropol. à Primate, & hic à Patriarcha, hic à Roman. Pontifice, vel eius Legato: prælati vero regulares ab Episcopo, cui erant subiecti. At cum nulli electionis vixit existat circa Germaniam, & religiosi omnes à iurisdictione ordinariorum sine exempti, altera confirmationis obicitur. Nam Episcopi etiam in Germania electi à Romano Pontifice, confirmantur; postulans regularis à provinciali, provincialis à generali; gene-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

ralis vel non indiger confirmatione, vel à pontifice illam obtinet. Azor. 2. p. infit, mor. lib. 6. cap. 14. quæst. 7.

## P V N C T V M XII.

Qualiter postulatione ius in beneficium acquiratur.

- 1 Qualiter postulatio ab electione differat.
- 2 Postulatio ante admisitam postulationem nullum ius in beneficio competit.
- 3 Legitima est postulatio, si à maiore parte collegi fuit.
- 4 Si postules indignum, priuarii potestare postulandi,

1 Postulatio ad electionem reducitur: differat tamen ab illa, quia est persona iure canonico impedita. Vnde qui postulant percutiunt à superiori, vt postulato dispensationem concedat, & impedimentum iuris relaxet, & habilem constitutum confirmet, colligunt ex 2. c. innotuit. de elec. bona. 2. de postul. prælat. & tradit. Abbas Ribi, de postul. prælat. Vnde solus superioris (qui si non est alius à Pontifice, qui ius relaxare potest, & impedimentum removet) potest postulationem admittere: admissione enim postulationis eff relaxatio iuris, & postulati confirmationis grānum, c. bona. 2. de postul. prælat. & tradit. Abbas c. 2. de postul. prælat. n. 34. Ego. grānum codem iiii. num. 13.

2 Hinc infero postulato: antequam superior postulationem admittat, nullum ius ad beneficium competere, quia ab illo ab impedimentoum est exclusus, & postulantes exclusionem non valent removere, sed solum supplicanti à superiori, vt ipse removet. Quapropter postulatio impedire non potest postulantes, vt à postulatione desistant, & ne alium postulante aut eligant, quod securus contingit in electione; nam illa facta iam non licet electoribus mutare sententiam, quia electo ius ad beneficium acquisitionis est, & tradit. Azor. 2. p. infit, mor. lib. 6. c. 17. quæst. 4.

3 Dubium tamen est, an postulatio legitima sit, si non ab omnibus, sed à maiore parte collegi fuit? Ratio dubii est: quia est grāna facta à communitate postulato: non enim communitas postulare illum debet, neque superior postulationem admittere. Sed in his, quæ sunt grāna, & factotis omnes concurrit debere, vt tradit. Gloss. c. cum. omnes. de constitutionibus. Ergo absque consensu, omnium postulatio nulla est. At omnino recandunt est legitimam esse postulationem, si à maiore parte toto collegio, leg. quod maior, ff. ad municipalem, & c. 1. & 2. de his. fuit à maiore parte capituli, & clare colligunt ex cap. scriptum de electo, vbi postulatio facta à numero duplo maiori quam electio electioni præfetur. Neque oblitus ratio dubitandi, concedo non esse obligatum coegeri postulare sic impedire, neque superiori admittere postulationem, sicut neque collegium semper obligari cum eligere quem de facto eligit, sed alium loco illius elegere poterat; sed non obinde sequitur in huius grāna concessionem omnes concurrit debere, quia non est grāna de bonis, quæ propria sicut viae ieiunusque. Ade postulantes non tam gratiam facere postulato, quam petere, vt à superiori illi fuit. Neque talis petitio pro grāna repara-ri debet, cum nullum ius inde postulatus acquiat.

4 Rursus dubitare potest, an si postules indignum, priuarii potestate eligendi, vel postulandi: Videntur non priuarii: eo quod in c. cum in cunctis, de electo. Soluti eligentibus scienter indignum haec pena irrogatur. Non igitur ad postulato debet excedi. Ceterum dicendum est, extendi debere. Tum quia est eadem ratio. Tum quia in c. scriptum de electo. videatur expressum ceteri: ibi nisi forsan omnes aut maior pars postulatuum presumptione damnable postulauerint scienter indignum, & haec merito de bene eligendi, seu postulandi potestate priuarii. Idem habetur cap. 1. & 2. de postul. prælat. & tradit. Abbas in suprad. 2. & 3. de testam. num. 2. Azor. 2. p. infit, mor. lib. 6. c. 17. quæst. 6.

## P V N C T V M XIII.

Qualiter collatione ius in beneficium acquiratur. Et de potestate Romani Pontificis in beneficiorum collatione, illiusque prælatione, comparatione ordinarij.

- 1 Collatione ius in beneficium acquiritur
- 2 Romanus Pontifex plenum ius habet in beneficio.
- 3 Si pontifex ordinarium in collatione praesuerit, valida est eius collatio.
- 4 Limitatur, nisi ex parte prouisi ab ordinario concurredit posse, vel assignatio dies, & hora.
- 5 Qualiter constabit ordinarium praesuerit Pontificem in collatione prima. Quid sentiat: Gonzalez.
- 6 Litteris sigillatis ab ordinario, & à notario subscriptis reseruentur, sufficienter probantur.

7. Testes plures quam duo non requiruntur in instrumento, etiam ex iure regio.

**N**emini dubium est collatione ius in beneficium acquisi-  
tum quia collatio est concessio beneficij vacantis facta ab ha-  
bente potestatem: debet tamen esse acceptata; alias non ius in  
beneficium, sed ad beneficium ex illo proueniet. Idem quod  
dicitur de collatione, dicendum est de institutione. Nam in-  
stitutione est collatio, non quidem libera, sed obligatoria: hoc  
est debita certa personæ, scilicet ei, qui est à patrone bene-  
ficij præsentata, latius hæc omni tradidimus punct. 1. huius  
disp. Videendum ergo est, quis possit beneficia conferre, & quæ  
in illorum prouisione seruanda sint. Et ex his constabit, qualiter  
collatione ius in beneficium acquiratur.

2. Constat Romano Pontifici esse à Christo Domino ple-  
num ius in beneficis concordum, ita ut ipse (prout sibi magis  
expedit vñsum fuerit) possit beneficia cuiuscumque qualitate  
sint, personis idoneis conferre, c. 1. de probandis, in 6. & clem. 1. vt  
lii. pendente &c. cuncta per modum. 9. 7. 1. Neque huius potestati  
obire potest facultas ordinarii, alioquin prælatis concessa pro-  
videndi: & quia illis solum respectu Pontificis est cumulatam  
concessa, non præiuatue. Neque Pontifex concedere facultatem  
ordinarii beneficia conferendi, se priuare poterat potestate  
à Christo concessa, ut habetur cap. dudum. 14. de probandis, in 6.  
ibi. Nos igitur attendentes, quid est memoria Episcopo prædicta  
concessimus potestarem, penes nos tamen nihilominus remansit  
maioris & tradit, pluribus relatis, Gonzal. ad reg. mensum. §. 1. &  
§. 2. pro omnibꝫ per eum. Speculat. n. 51. Garc. p. de benef. cap. 1.  
a num. 1. & seqq. Aug. batbosa, p. de potest. Episcop. alleg. 57.  
a num. 1.

3. Hinc sit, si Pontifex præueniat ordinarium in collatione  
beneficiorum, que ipse ordinarius conferre poterat, validam  
est Pontificis collationem: quia est collatio ab habente aquam,  
imo maiorem potestatem, quam ordinarius: sed deciditur ex-  
professio dudum, de probandis, in 6. ibi: propter quod nostra, qui  
candem occupamus potestarem, potior debet esse conditio. Idem  
habetur e. si à sede. 31. eodem tit. cap. 3. plures. §. porro de offic.  
deleg. in 5. & pluribus exornat Aug. Batbosa d. alleg. 17. a. n. 10.  
Garcia. 5. p. de benef. c. 1. num. 9. Gonzal. ad reg. Cancell. §. 3.  
pro omnibꝫ num. 1. & seqq. Et idem est, si non constaret, quinam  
præueniet in collatione, an pontifex, an ordinarius; præfe-  
rendus namque est ob prærogativum conferentis prouisus à  
Pontifice, proutio ab ordinario: colligitur ex d. e. si à sede de  
probandis, in 6. clem. 1. §. neuero, vt. lii pendente, & tradit alios  
referens, Gonzalez. supra. num. III. Batbosa. num. 14. Garcia  
num. 9.

4. Limitandum tamen est, nisi ex parte prouisi ab ordinario  
concurteret potestio. Nam tunc ratione possessorum præ-  
valuerat ius ordinarii, ut exprelle haberet, e. si à sede. 31. de proban-  
dis, in 6. & traduit omnes. Quod aderit verum est, ut etiam si  
Proutio ab ordinario possessorum non accepteret eo die, quo  
fuit prouisi, adhuc præferendus est proutio Pontificis, quia  
potestio facit prælument anteriori tuisse prouisum, &  
colligitur ex d. e. si à sede cum generaliter dicta possessorum estis  
probendum, cum anteriori prouisio non constat, & do-  
cet alios relatis Gonzalez ad reg. mensum. §. 3. pro omnibꝫ  
num. 9.

Limitatus deinde, nisi ex parte prouisi ab ordinario con-  
curteret non solum assignatio dici, sed horæ, cuius assignatio-  
nem non habet prouisi à Pontifice. Nam ob illam deter-  
minationem præsumit proutio ordinarii anteriori: quia est  
erior probatio illa, que hæc determinatione catet. Gonzal.  
a n. 100. Batbosa 3. p. de potest. Episcop. alleg. 17. n. 15.

5. Inquitus qualiter constabit, ordinarium præuenit Pon-  
tificem in collatione?

Huius difficultati respondet Gonzalez. ad reg. 8. Cancell. §. 3.  
pro omnibꝫ n. 147. necesse est constare debete per instrumentum,  
secundum scripturam factam coram notario & testibus se subseri-  
bilibus in eodem instrumento, neque sufficiere literas ordinarii  
suo sigillo munatas, neque item factas coram secretario, si  
secretarius notarius non esset, neque si testes essent domestici,  
quia facile poterat ordinarius fingere ante datam cum suo se-  
cretario, & testibus domestici. Ne ergo hæc frus communica-  
tur, requiritur inquit Gonzalez. ut ordinarii proutio contra Apo-  
stolicum prouisioem probetur per notarium, qui est persona  
publica, & testes omni exceptione maiores. Quod à posteriori  
affirmat Gonzalez supra. n. 152. procedere in afferentia ordinarii  
de resignatione coram se facta, que contra proutio Apostoli-  
cum non probatur, nisi posita supradicta solemnitate: Ne fra-  
udibus locutus detur. Alias faciliter negotio possent ordinarii omnes  
prouisioes Apostolicas cludere, affirmantes coram se be-  
neficia prius tuisse resignata. Extenditque hanc doctrinam ipse  
Gonzal. n. 150. ut procedat non solum in Episcopis, & aliis colla-  
toribus inferioribus, sed etiam in legatis Cardinalibus, quorum  
prouisioes contra proutio Apostolicum non probant, nisi sub  
predicta solemnitate. Declarat tamen Gonzalez. n. 151. tradi-  
tam doctrinam, ut procedat casu quo proutio ab ordinario  
non esset in possessione ante datam litteratum Apostolicum.  
Nam si proutioem obtineat, esto de eius prouisione authen-  
tum.

tice non constaret: sic presumenda esset ob fauorem possessoris,  
qua fraudem excludit. Secundo declarat, ut non procedat  
casu quo proutio ab ordinario ante datam litteratum Apostoli-  
cum beneficium resignasset, & de hac resignatione constaret  
fraudem per duos testes: quia hac resignatione facta videtur ef-  
fectus fraudis præsumptio, quæ in collatione facta ab ordinario  
præsumi poterat. Tertio declarat non esse locum, si prouisio  
ad duos prælatos pertineret, vel ad ord. natum tum cum ep-  
iscopulo & quoniam non est credendum two personas in fraudem esse  
confusuras. Quarto dicit cesare dictam dispositionem, si pro  
prouisione ordinarii effectus aliqua præsumptio, excusans fraudu-  
lentio declarat non esse opus, ut notarius & testes se subser-  
bentes in instrumento collationis ordinarii rogati sine fine, qua  
nulli hæc conditio cauerur.

6. Ceterum est verisimum si prouisionem ordinarii con-  
tra proutium apostolicum, seu legatum non probari suffi-  
cienter litteris ab ordinario signatis, ut post alios tradit. Mafred.  
concl. 991. à num. 13. Garcia. 8. p. de benef. cap. 4. num. 11.  
et adeo letetarii episcopi subscriptio, si notarius non esset.  
At credo si notarii subscriptio adesset, referens tales praetextos  
sufficientes, sufficientem prouisionem ordinarii probari contra quoniam  
liber impetrantem, tametsi testes in instrumento non se subser-  
buerint, quia receptissima praxis est instrumentum publicum  
cum non expulso ad sui fidem nullum subscriptum, ut  
alii relatis comprobatur. Couar. præf. cap. 20. num. 4. & traile  
in praesenti Garc. Supr. num. 33. immo addendum existimmo hanc  
probacionem esse insufficientem, etiam si testes in instrumento  
publico nominati domestici essent, aut familiares: quia nec  
probatio non fit vigore testium, sed vigore instrumenti publici,  
cui probacione non derogant notabilitas ex appositione  
testium, qui non sunt omni exceptione maiores. Garc. 8. p. de  
benef. cap. 4. num. 55. in fine. Deinde sufficientem prouisio-  
nem ordinarii aduersus Apostolicam comprobatur per subser-  
bitionem testium in instrumento prouisionis, tametsi non sit notariorum  
factum. Et idem est si testes examinati deposant de pro-  
visione ordinarii antedat. Quia testium probatio legitimi est  
& præsumptionem cessare facit. Quid à posteriori procedat si  
possessorio comprobetur, tametsi de collatione non constat. Garc.  
d. 8. p. de benef. cap. 4. n. 27.

7. Quod si inquiras, quot testes contineat debet instru-  
mentum, & scriptura: qua prouisio ordinarii comprobatur est.  
Clara est resolutio, iure communis spectato. Nam iuxta illud  
duo sufficientem ex textu, & glossa communiter recipit, t. 1. de  
fide instrumento. & Aubert. de instrumentorum castela. & la  
Sed eti*m* instrumenta Couar. præf. c. 20 Burgos de Paz. in leg. 3.  
Tauri. 1. p. num. 127. At spectato iure regio Castella tres video-  
tu requireti, nisi fin tabellones, ex leg. 54. tit. 18. par. 3. id  
dos scribanos publicos per testigos fin aquil que faciat la carta que  
escriban sus nombres en ella. Os per ventura tantos escribanos  
publicos no pudieren ater en el lugar, tomen por religio tres homines  
buenos: si Couar. dido cap. 10. n. 4. Ioann. Orobis. in leg. 9  
quis ex argentinaria. §. si initium. num. 14. ss. de edicto. compo-  
nuntur potest ex præz communitate recepta, que per tabellones  
apponuntur tres testes in scriptura publica.